
Determinazione Reg.Gen. N.1021  del 19-06-2025  

                           

                       

 

       
SETTORE N. 5 

 
“URBANISTICA – ASSETTO DEL TERRITORIO-S.U.E.- 

PATRIMONIO-DEMANIO MARITTIMO-S.U.A.P.- COMMERCIO- 
PROGETTO PARIDE – 

CICLO RIFIUTI E RAPPORTI CON IL GESTORE” 
  

Determina di Settore Numero  48   del  19-06-25 
 
 
Reg. Generale n. 1021                                   

 
 
 

 
 
In data 19-06-25, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(NADUP) 2025/2027;  

Oggetto: Servizi di ingegneria e architettura finalizzati alle attività 
propedeutiche(ricognizione delle reti) occorrenti ai fini dell'espletamento della gara d 
ambito per l affidamento del servizio di distribuzione gas naturale(D.M. N.226 DEL 
12/11/2012)  AMBITO TERAMO - Comune di Tortoreto. Determina liquidazione 90% delle 
spettanze professionali allo STUDIO FRACASSO  ENERGY & UTILITIES ENGINEERING 
S.R.L. (C.I.G. n. B106B3496F) 



Determinazione Reg.Gen. N.1021  del 19-06-2025  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 08.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell’art. 169 
del D.Lgs. 267/2000; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, 
introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito in Legge n. 
131/2021; 

 
VISTO: 
 il D.Lgs. 23 maggio 2000, n. 164, “Attuazione della direttiva 98/30/CE recante norme comuni 

per il mercato interno del gas naturale”, che disciplina, tra l’altro, l’attività di distribuzione del 
gas e attribuisce un ruolo specifico agli Enti Locali; 
 la Legge n. 222/2007 di conversione del D.L. n. 159/2007, che individua i criteri di gara e di 

valutazione dell’offerta per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas negli Ambiti 
Territoriali Minimi (ATEM); 
 il D.M. 19 gennaio 2011 che definisce gli ambiti territoriali della distribuzione del gas naturale, 

tra cui l’ATEM di TERAMO; i successivi D.M. del 18 ottobre 2011 e del 12 novembre 2011 
hanno incluso il Comune di Tortoreto nell’ATEM di Teramo e disciplinato i criteri di gara; 
 il “Decreto Tutela”, D.M. 21 aprile 2011 n. 151, relativo alla salvaguardia occupazionale nel 

settore della distribuzione del gas; 
 il “Decreto Comuni”, D.M. 18 ottobre 2011 n. 225, che definisce i confini territoriali dei 177 

ambiti per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas; 
 il “Regolamento Criteri”, D.M. 12 novembre 2011 n. 226, che disciplina le gare di ambito per la 

distribuzione del gas naturale, incluso il calcolo del valore di riscatto, gli oneri a carico 
dell’aggiudicatario, i criteri di aggiudicazione e il contratto di servizio; 
 il D.M. 20 maggio 2015 n. 106, correttivo del D.M. 226/2011, che recepisce le novità normative 

intervenute e la regolazione tariffaria del IV periodo (2014–2019), fornendo chiarimenti sul 
calcolo del valore di rimborso degli impianti di distribuzione; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 24.02.2015, avente ad oggetto 
“Approvazione della convenzione per la gestione coordinata a livello di ambito territoriale 
Teramo delle funzioni e del servizio relativo alla distribuzione del gas”, con la quale si è stabilito: 
1. di affidare al Comune di Teramo, in qualità di capoluogo di provincia, il ruolo di Stazione 

Appaltante per la gara di affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale nell’ATEM 
Teramo; 

2. di delegare il Comune di Teramo quale controparte contrattuale del gestore aggiudicatario; 
3. di non delegare al Comune di Teramo le funzioni locali, che restano in capo al Comune di 

Tortoreto, come da deliberazione AEEG n. 407/2012; il Comune si è altresì impegnato a 
reperire autonomamente le informazioni di cui al D.M. 226/2011 e a trasmetterle nei tempi 
previsti alla stazione appaltante; 

4. di approvare la convenzione ex art. 30 del D.Lgs. 267/2000 per la disciplina coordinata delle 
funzioni finalizzate all’affidamento del servizio; 

5. di sottoscrivere una convenzione con i Comuni facenti parte dell’ATEM Teramo ai sensi 
dell’art. 2 del D.M. 226/2011; 

 
CONSIDERATO che, in adempimento al punto 3 di cui sopra, l’Amministrazione comunale ha 
necessità di reperire direttamente tutte le informazioni previste dal D.M. 12.11.2011 n. 226 da 
trasmettere al Comune capofila ai fini della gara; 
 
CONSIDERATO che tali attività richiedono competenze tecniche specialistiche non presenti 
all’interno dell’organico comunale, rendendo necessaria l’esternalizzazione dell’incarico a 
professionisti con comprovata esperienza in materia;  
 



Determinazione Reg.Gen. N.1021  del 19-06-2025  

RICHIAMATA la determinazione n. 12 (R.G. n. 495) del 09.04.2024, con cui è stato affidato 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) della Legge n. 36/ 2023, allo 
STUDIO FRACASSO – ENERGY & UTILITIES ENGINEERING S.R.L. l’incarico per lo 
svolgimento delle attività propedeutiche alla gara, al costo complessivo di € 27.440,95 (IVA 
inclusa), ritenuto congruo per l’Ente; 
 
DATO ATTO 
 che lo STUDIO FRACASSO – ENERGY & UTILITIES ENGINEERING S.R.L. incaricato ha 

espletato le attività previste nel contratto, tra cui: 
 acquisizione dei dati dal gestore ai sensi dell’art. 5 del D.M. 226/2011; 
 ricognizione documentale degli atti tecnici e concessori; 
 validazione della consistenza tecnica e patrimoniale degli impianti; 
 identificazione di finanziamenti pubblici e scomputi concessi; 
 accertamento della proprietà degli impianti e determinazione del loro valore di rimborso; 
 trasmissione delle stime alla stazione appaltante per la successiva verifica da parte di 

ARERA; 
 valutazione di eventuali impianti pubblici e comunicazione alla stazione appaltante; 

 
DATO ATTO che: 
 con prot. n. 16163 del 16.05.2025 lo STUDIO FRACASSO – ENERGY & UTILITIES 

ENGINEERING S.R.L. ha trasmesso la documentazione finale; 
 con prot. n. 19803 del 16.06.2025 il Comune ha inviato alla stazione appaltante ATEM Teramo 

la relazione generale e la perizia estimativa elaborata dal consulente; 
 la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, comma 7 della L. 136/2010 è stata 

acquisita in data 08.04.2024 prot. n. 11417; 
 la fattura n. 62  del 17.06.2025, prot. n. 20058 del 17.06.2025, per un importo pari al 90% del 

compenso totale (€ 24.696,85), è stata regolarmente presentata e verificata; 
 la ditta risulta in regola con i versamenti previdenziali (DURC INPS n. 45239246 del 

27.03.2025, valido fino al 25.07.2025); 
 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità (CIG: B106B3496F); 

 
VERIFICATI gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33 recante ”Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza e di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTI 
 il D.Lgs n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali;  
 il D.Lgs n. 36/2023;  
 l’art. 183 del TUEL 267/2000;  
 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;  
 il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  
 lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
 il Decreto del Sindaco prot. n. 41265  del 31.12.2024 di nomina di Responsabile del Settore 5 

(Urbanistica – Assetto del Territorio – S.U.E. – Patrimonio – Demanio Marittimo – S.U.A.P. e 
Commercio – Progetto Paride – Ciclo dei Rifiuti); del Regolamento Comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e ss.mm.ii.; 
 del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000, 

n. 267 (T.U.E.L.) 
 
RITENUTO di procedere alla liquidazione della fattura suddetta; 

 
DETERMINA 



Determinazione Reg.Gen. N.1021  del 19-06-2025  

 
di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle 
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell'art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 
agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa: 
 
1. DI LIQUIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, la fattura elettronica n. 62 del 

17.06.2025 emessa dallo Studio Fracasso – Energy & Utilities Engineering S.r.l., acquisita al 
prot. n. 20058 del 17.06.2025, per un importo pari a € 24.696,85, di cui: 
 € 20.243,32 a titolo di imponibile; 
 € 4.453,53 per IVA al 22%, da versare all’Erario in regime di split payment; 

 
2. DI IMPUTARE la spesa pari a € 24.696,85 al seguente intervento di bilancio: 

 

Cod.Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. Importo 
1306 01.06-1.03.02.99.999 187 -- 184 -- RE2024 24.696,85 

TOTALE 24.696,85 
 

3. DI DISPORRE il pagamento come segue: 
 € 20.243,32 allo Studio Fracasso – Energy & Utilities Engineering S.r.l., sul conto corrente 

indicato nel modello di tracciabilità depositato in atti (prot. n. 11417 del 08.04.2024); 
 € 4.453,53 da versare all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72 (split payment); 

 
4. DARE ATTO: 
 che il Codice Identificativo Gara (CIG) è: B106B3496F; 
 che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Matteo Maria Falasca; 

 
5. DEMANDARE al Settore Finanziario gli adempimenti di competenza ed il controllo della 

regolarità della posizione del soggetto beneficiario ai sensi del D.M. 18.01.2008 n. 40. 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1021  del 19-06-2025  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Falasca Matteo Maria, e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Falasca Matteo Maria F.to Di Domenico Massimo 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1021  del 19-06-2025  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Domenico Massimo


